한국가스공사의 목표주가 60,000원과 투자의견 매수를 유지

한다. 7월 도시가스 도매요금은 원료비 인상으로 4.9% 증가

했다. 도시가스 원료비는 미수금 정산단가 반영 등에 6.1%

인상되었다. 공급비용은 도시가스가 6.0%, 발전용은 25.4%

인하되었다. 적정투자보수와 적정원가 상승분이 발생했지만

2018년 실제 판매물량이 목표 판매물량을 상회하면서 총괄

원가 차감요인이 나타났기 때문이다. 목표와 실제 판매량의

차이로 발생하는 공급비용 정산은 현금회수 시점의 차이로

발생하는 자산과 부채 조정으로 나타난다. 따라서 공급비가

인하되더라도 손익계산서에 영향이 없는 중립적인 이슈다.

2019년 적정투자보수 9,833억원(YoY +10.0%)

2019년 산정된 요금기저는 22조 5,091억원으로 전년대비

12,117억원 증가했다. 2018년에 집행된 규제사업 투자비가

반영되었고 2019년 목표 판매물량 증가와 유가 상승에 따라

운전자금이 증가했기 때문이다. 투자보수율은 4.37%를 기록

하며 전년대비 0.15%p 상승했다. 타인자본보수율 하락에도

무위험수익률과 베타의 상승으로 자기자본보수율이 0.42%p

상승했기 때문이다. 요금기저와 투자보수율 상승에 2019년

적정투자보수는 9,833억원으로 전년대비 10.0% 증가한다.

지난 5월 정산 미실시로 1분기에 인식하지 못했던 규제사업

이익은 나머지 3개 분기에 걸쳐 모두 반영될 전망이다.

최근 주가 약세 요인이었던 규제 리스크가 해소되는 이벤트

5월 1일 이후로 공급비용 산정이 지연되면서 규제 리스크에

대한 우려가 부각되었지만 이번 조정으로 모두 해소되었다.

조정 내용을 구체적으로 살펴보면 적정투자보수는 예정대로

산정되었고 원료비도 크게 인상되는 등 2018년 하반기부터

누적되어온 미수금에 대한 정부의 해소 의지도 반영되었다.

판매량에 따라 시점 차이가 발생하지만 적어도 2021년까지

미수금은 모두 해소될 것으로 전망된다. 최근 금리 약세로

향후 적정투자보수율 하락이 불가피하나 감가상각비 감소에

따른 영업비용 개선으로 2020년까지 증익이 가능하다.

한국가스공사 (036460) Analyst 유재선 02-3771-8011

2

표 1. 용도별 도매요금 조정내역

구분 내용 조정후 조정전 증감폭 증감률(%)

도시가스용

원료비 11.6541  11.9287  0.7254  6.1

도매공급비용 1.2035  1.2797  (0.0762) (6.0)

평균 도매요금 13.8576  13.2084  0.6492  4.9

발전용

동절기 원료비+1.6180 원료비+2.1869 (0.5689) (26.0)

하절기 원료비+0.5151 원료비+0.6884 (0.1733) (25.2)

기타월 원료비+0.6372 원료비+0.8562 (0.2190) (25.6)

평균 원료비+0.9856 원료비+1.3214 (0.3357) (25.4)

자료: 한국가스공사, 하나금융투자

표 2. 2019년 조정된 요금기저 및 투자보수율 세부내역

구분 2019년 2018년 증감폭 증감률(%)

요금기저(억원) 225,091 212,974 12,117 5.7

조정전 총괄원가(억원) 33,842 31,636 2,206 7.0

조정후 총괄원가(억원) 21,111 22,726 (1,615) (7.1)

세후투자보수율(%) 4.37 4.22 0.15 -

자기자본비용(%) 7.32 6.90 0.42 -

타인자본비용(%) 2.64 2.68 (0.04) -

세후투자보수(억원) 9,883 8,981 902 10.0

목표판매물량(천톤) 34,373 31,783 2,590 8.1

자료: 한국가스공사, 하나금융투자

표 3. 한국가스공사 적정투자보수 추정 (단위: %, 억원)

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019F 2020F 2021F

(1)국고채(5년) 금리 연간 평균 3.24 3.00 2.84 1.97 1.53 2.00 2.31 1.86 1.86

(2)5년 일평균 베타 0.57 0.53 0.50 0.57 0.71 0.84 0.83 0.85 0.79

(3)시장리스크프리미엄 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00

자기자본비용(COE=(1)+(2)X(3)) 6.68 6.21 5.82 5.38 5.81 7.05 7.32 6.94 6.60

타인자본비용(DOE) 3.17 3.04 3.02 2.90 2.83 2.68 2.64 2.54 2.44

세후적정투자보수율 4.12 3.79 3.86 3.73 3.84 4.22 4.37 4.19 4.02

요금기저 194,452 204,923 222,123 197,824 203,760 212,974 225,091 228,091 231,091

세후적정투자보수 8,011 7,767 8,580 7,380 7,825 8,981 9,833 9,548 9,283